Дело № 1-33/36/2022
УИД:91MS0036-01-2022-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июля 2022 года

                                           г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым

                                                                      - Д.А. Ястребов,

при секретаре

                              - Л.Н. Лебедкиной,

с участием:

государственного обвинителя -

старшего помощника Джанкойского межрайонного

прокурора Республики Крым

          - А.Н. Онищука,

потерпевшей                                                            - Т.В. Красновой,

защитника- адвоката                                               - В.А. Муленко,

представившей ордер №100 от 18.07.2022  и удостоверение №1329,

подсудимого

                               - Д.А. Краснова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым в г. Джанкой Республики Крым уголовное дело по обвинению

Краснова Д.А., родившегося *** в с*** гражданки Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего грузчиком ООО «Джалет», зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:
органами предварительного расследования Д.А. Краснов обвиняется в том, что он 25.05.2022 примерно в 00 часов 20 минут в квартире №2 дома №24 по ул***, высказывая угрозы убийством, умышленно на почве личных внезапно возникших неприязненных отношений в ходе ссоры с потерпевшей Т.В. Красновой, и с целью придания реальности своим угрозам нанес последней кулаками удары по различным частям тела и стал размахивать в непосредственной близости от потерпевшей используемым в качестве оружия ножом хозяйственно-бытового назначения, нанеся им не менее шести ударов по поверхности левой голени и удар по задней поверхности левого плеча в нижней трети, причинив телесные повреждения в виде раны в волосистой части головы в затылочной области слева, кровоподтека на задней поверхности шеи в средней и нижней трети, кровоподтека в затылочной области головы справа, кровоподтека в теменной области головы слева, кровоподтека теменной области головы слева, кровоподтека на задней поверхности грудной клетки в проекции левой лопатки, кровоподтека на задней поверхности грудной клетки в проекции правой лопатки, кровоподтека на задней поверхности грудной клетки по средней линии, кровоподтека в поясничной области слева, кровоподтека на задней поверхности правого плеча в средней трети, кровоподтека на задней поверхности левого предплечья, в средней трети, кровоподтека на задней поверхности левого предплечья в нижней трети, кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти, шести ран на передней поверхности левой голени по всей ее длине, четырех кровоподтеков на передней поверхности левой голени по всей ее поверхности, не повлекшие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, не причинив вреда здоровью, раны на задней поверхности левого плеча в нижней трети, повлекшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью  до 3 недель (до 21 дня включительно), причинив легкий вред здоровью.
В судебном заседании потерпевшая Т.В. Краснова обратилась с  ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении Д.А. Краснова и освобождении ее от уголовной ответственности, в связи с тем, что они с подсудимым примирились, последний полностью загладил причиненный преступлением вред.
Государственный обвинитель старший помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым А.Н. Онищук не возражал против прекращения в отношении Д.А. Краснова уголовного дела в связи с примирением сторон. Полагает, требования ст. 25 УПК РФ соблюдены и основания для прекращения уголовного дела на основании ст. 76 УК РФ по настоящему делу имеются.

Защитник подсудимого адвокат В.А. Муленко в судебном заседании также не возражала против прекращения уголовного дела по указанным основаниям.

Подсудимый Д.А. Краснов в судебном заседании пояснил, что с обвинением согласен, в содеянном раскаялся. Также просит прекратить в отношении него уголовное дело и освободить от уголовной ответственности, поскольку примирился с потерпевшей.
Заслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, прихожу к следующим выводам.
Статьей 25 УПК РФ предусмотрено, что суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Действия Д.А. Краснова квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, а также по ч. 1 ст. 119 УК РФ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Преступления, в которых обвиняется подсудимая, ст.15 УК РФ отнесены к категории небольшой тяжести и совершены в идеальной совокупности.

Несмотря на юридическую оценку по двум статьям УК РФ, совершение преступления Д.А. Красновым двух преступлений не может свидетельствовать о неоднократности, поскольку он объективно привлекается к  уголовной ответственности фактически за одно реальное деяние, в связи с чем к нему может быть применена ст. 25 УПК РФ.
Д.А. Краснов не судим, в связи с чем является лицом, совершившим впервые преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшей и загладил причиненный вред, в том числе принеся извинения, раскаялся в содеянном.
При таких обстоятельствах, ходатайство потерпевшей подлежит удовлетворению, а уголовное дело по обвинению Д.А. Краснов в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 УК РФ, подлежит прекращению с освобождением его от уголовной ответственности за совершение указанных преступлений на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Ранее избранную в отношении Д.А. Краснова меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует отменить.
Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.25, п.3 ст. 254, ст. 256 УПК РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Краснова Д.А. от уголовной ответственности по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 УК РФ освободить в связи с примирением с потерпевшим.

Производство по уголовному делу по обвинению Краснова Д.А. в совершении преступлений, предусмотренных по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 УК РФ, прекратить в связи с примирением с потерпевшим.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Д.А. Краснова по вступлении постановления в законную силу  отменить.

Вещественное доказательство нож хозяйственно-бытового назначения с рукояткой зеленого цвета- возвратить потерпевшей Т.В. Муленко.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Джанкойский районный суд Республики Крым через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Исполняющий обязанности

мирового судьи судебного участка № 36

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

мировой судья:

личная подпись
                                                                                Д.А. Ястребов
Оригинал постановления находится в материалах уголовного дела 1-33/36/2022 (УИД:91MS0036-01-2022-40) судебного участка №36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Исполняющий обязанности

мирового судьи судебного участка № 36

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

мировой судья

судебного участка №37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный

район и городской округ Джанкой)

Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов

Секретарь судебного заседания                                        Л.Н. Лебедкина
Копия верна:

Исполняющий обязанности

мирового судьи судебного участка № 36

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

мировой судья

судебного участка №37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный

район и городской округ Джанкой)

Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов

Секретарь судебного заседания                                        Л.Н. Лебедкина

Постановление не вступило в законную силу.

Исполняющий обязанности

мирового судьи судебного участка № 36

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

3